倫理委員会議事録の概要

第 108 回 （公財）心臓血管研究所倫理委員会

開催日時
開催場所

2013 年 11 月 28 日（木）17：03～17：35
心臓血管研究所付属病院 ミーティングルーム

出席委員
桐ヶ谷 肇、石津 修之、矢嶋 純二、相良 耕一、永島 和幸、石田 千鶴
石川 宏幸

議題及び審
議結果を含
む主な議論
の概要

【審議事項】

議題①：エリキュース錠 特定使用成績調査
申請者：大塚医師
審議内容：代理の鈴木医師より調査の概要について説明および質疑応答後、本調査実施

の可否について審議した。
審議結果：承認

議題②：タイプ D パーソナリティーとストレス・コーピングが虚血性心疾患の精神健康

に及ぼす影響
申請者：東邦大学大学院・下田 繭子
審議内容：下田氏より研究の概要について説明および質疑応答後、本研究実施の可否に

ついて審議した。

審議結果：承認

議題③：リゾリュート・インテグリティーを用いた日本の実臨床における長期の有効性

および安全性に関する前向き多施設共同市販後臨床研究（PROPEL STUDY）
申請者：矢嶋副院長
審議内容：矢嶋副院長より研究計画書の変更について説明および質疑応答後、本研究実

施の可否について審議した。

審議結果：承認

議題④：冠動脈ステント留置術後 12ヶ月を経た心房細動患者に対するワーファリン単独

療法の妥当性を検証する多施設無作為化試験（OAC-ALONE Study）

申請者：矢嶋副院長
審議内容：矢嶋副院長より研究計画書の変更について説明および質疑応答後、本研究実

施の可否について審議した。

審議結果：承認

議題⑤：PCIライブデモンストレーションの実施について
申請者：矢嶋副院長
審議内容：矢嶋副院長よりライブデモンストレーションの実施状況について説明および

質疑応答後、実施継続の可否について審議した。

審議結果：承認

議題⑥：冠動脈狭窄病変に対する瞬時血流予備比（iFR）と冠血流予備量比（FFR）を併

用した機能的評価の有用性の検討（J-DEFINE）
申請者：矢嶋副院長
審議内容：矢嶋副院長より研究の概要について説明および質疑応答後、本研究実施の可

否について審議した。
審議結果：承認

議題⑦：カワスミ Najuta胸部大動脈ステントグラフトシステム使用成績調査
申請者：高井医師
審議内容：高井医師より調査の概要について説明および質疑応答後、本調査実施の可否

について審議した。
審議結果：承認

備考